
 

 

 

 

本日から、１年間で一番長い２学期が始まり

ました。 

大変なコロナ禍の中ですが、夏休みは、いか

がでしたか？長い休みをいかした体験･経験が

できた人やコロナ自粛で、外出を控えて、お家

でいろいろなことに取り組んだ人など、さまざ

まですね。 

今日、２学期の始

業式を迎え、みんな

の元気な姿が学校に

戻ってきたこと、本

当に嬉しく思います。 

新型コロナウイル

スが猛威をふるって

いる中でのスタート

となりますが、感染症対策を行いながら、教育

活動を実施してまいります。保護者の皆様、地

域の皆様、２学期も引き続き、どうぞ、よろし

くお願いいたします。 

 

今年の夏は、大雨も続きました。ちょうどお 

盆の頃に、枚方市でも大雨警報が出され、土砂

災害警戒地域への避難所開設も行われました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山之上小学校でも、８月 13 日（金）～  

８月１５日（日）にかけて、避難所が開設さ

れました。幸いにも、大雨による被害はほと

んどなく、避難される方もいらっしゃいませ

んでした。 

市役所の避難所担当職員や地域コミュニ

ティの防災担当の方々など、たくさんの人々

が避難所対応をしてくださいました。ありが

とうございました。 

 

２学期は、運動会や宿泊学習のキャンプや

修学旅行等、大きな行事が予定されています。 

夏・秋・冬の季節の中で、心・体・学力を

ぐんと伸ばす時期です。各自が目標を持ち、

人とのつながりの中で自信を持てるよう、一

つずつ体験を積み重ねながら、教育活動に取

り組んで参ります。ご理解ご支援のほど何卒

お願い申し上げます。 

 

  コロナ禍の中の運動会練習も始まります。

汗拭きタオル・水筒・体操服の洗濯等、お手

数をおかけいたしますが、あわせてご協力よ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

希求する児童 考える児童 

手をつなぐ児童 

たくましい児童 

８・９月号 

令和３年８月２５日 

学 校 通 信 

令和３年度 ２学期のスタートです 

                  

 

 新学期の開始を機会に、急なお迎えをお願いする場合などの際に、少しでも早い対応がで

きるよう、再確認をお願いします。 

４月初旬にご提出いただきました「生活環境資料」や「保健関係資料」等にご記入いただい

た住所・電話番号・職場等々の連絡先及び、身体面への配慮等の変更はございませんか？ 

変更がありましたら、各担任まで連絡をお願いいたします。 

お願いします 

http://ord.yahoo.co.jp/o/image/SIG=11u9ro767/EXP=1338425860;_ylt=A3JvdkuEcMVPCm0B2ueU3uV7/*-http:/t.pimg.jp/001/079/655/1/1079655.jpg


 

（上記の予定が変更になる可能性もあります） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 ８月の行事等 日 曜 ９月の行事等 

25 水 ２学期始業式 12時頃下校 13 月  

26 木 給食開始 13：20下校 14 火 振替②             心 

27 金 14：25下校 二測定（５、６年） 15 水 １～４年 ５時間 運動会係活動② 

28 土  16 木 運動会全体練習① テント設営 

29 日 
 

17 金 
４年校外学習（予定） 

６年修学旅行説明会 16：00～ 

30 月 委員会活動 二測定（３、４年） 18 土 留守家庭児童会臨時開室日 

31 火 
６年非行防止教室        

二測定（３、４年）     心 
19 日 

 

     ９月の行事等 20 月 敬老の日 

1 水 ４～６年 ６時間  クラブ活動 21 火 歯科検診(５年、3-1、3-2) 中秋の名月 心 

2 木 振替① 22 水 ５年 マキノキャンプ 

3 金 
避難訓練（地震）府 880万人訓練 

児童集会 
23 木 ５年 マキノキャンプ   秋分の日 

4 土  24 金 ５年 代休 タブレット端末データ整理 

5 日  25 土  

6 月 運動会時間割開始※(歯科検診延期) 26 日  

7 火 ※(歯科検診延期) 27 月 １～４年 ５時間 運動会係活動③ 

8 水 １～４年 ５時間 運動会係活動① 28 火 運動会全体練習② 

9 木 教育実習～10/8 29 水 全体練習係活動予備日 (5,6年 6時間) 

10 金 タブレット宿題 １～３年スマホ教室 30 木  

11 土 PTA及びいきいき運営委員会  ※ 9/10 のスマホ教室の、保護者の皆様への 

ご案内は後日通知予定 12 日 ※8/31～9/12緊急事態宣言 

※緊急事態宣言中は、歯科検診は実施不可となります（5年、3-1,3-2以外のクラスは延期） 

＜主な行事＞ 

○運動会：10月 3日（日）（代休：4日（月）） 

     予備日：10月 6日（水） 

〇５年キャンプ：9月 22日（水）～23日（木） 

        5年代休 9月 24日（金） 

○６年修学旅行：10月 20日（水）～21日（木） 

○土曜参観・学級懇談会 

  11月 6日（土） 代休：11月 8日（月）     ○２学期終業式：12月 24日（金）   

 

☆夏休み作品展は、本年度も、新型コロナ感染防止の観点等から、中止とさせていただきます。 

☆緊急事態宣言が、９月１２日まで延長されたことに伴い、今後、さまざまな行事への影響が懸 

念されます。予定等の変更につきましては、適宜お知らせいたしますので、何卒、ご理解ご協 

力のほど、よろしくお願いいたします。      

行事予定 

＜市主催行事＞ 

○小学生陸上競技大会：10月 17日（日） 

○小学生駅伝競走大会： 1月 23日（日） 

  (いずれも予備日なし) 

      


